
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 4963/25 Mantova, 28/08/2025 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 93 DEL 28/08/2025 

 

L'anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 28 (ventotto) del mese di agosto alle ore 11:35 in Mantova, 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122,  

IL PRESIDENTE 

- assistito dall’Avv. Valentina Caldarella - Ufficio di Staff, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE GENERALE ACCLARANTE I RAPPORTI FINANZIARI TRA 
REGIONE LOMBARDIA E CONSORZIO RELATIVA ALLE “OPERE DI PRONTO 
INTERVENTO PER IL RIFACIMENTO DELLA TOMBINATURA DEL CORSO D’ACQUA 
DALDO PAULLE IN COMUNE DI VOLTA MANTOVANA” – CUP G18H23000940005 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 2664 del 01/07/2024, Regione Lombardia ha approvato il programma degli 
interventi finanziati come Opere Pronto Intervento (art. 95, comma 2, lettera a), L.R. N. 31 del 
05/12/2008, tra i quali l’intervento in oggetto per l’importo complessivo stimato di € 
300.000,00 con un contributo del 90% pari ad € 270.000,00, registrata al protocollo consortile 
n. 4795/24 del 06/08/2024; 

- per i lavori di che trattasi il Direttore Generale ing. Paolo Magri ha nominato, ai sensi dell’art. 
15 co. 1 D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Antonio Panizza con atto del 
01/03/2024; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 133 del 21/06/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di pronto intervento per il rifacimento della tombinatura del 
corso d’acqua Daldo Paulle in Comune di Volta Mantovana”; 

Preso atto che a seguito della procedura esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 
36/2023, i lavori in oggetto sono stati affidati con contratto d’appalto rep. n. 629 del 16/12/2024 
all’Impresa Sitta s.r.l. (P.IVA 00215070236), con sede in San Martino Buon Albergo (VR), che li ha 
eseguiti per un importo complessivo pari ad € 176.147,99, oltre l’Iva di legge; 

Vista la relazione generale, acclarante i rapporti finanziari tra Regione Lombardia e Consorzio, redatta 
in data 21/08/2025 dal Responsabile Unico del Progetto ing. Antonio Panizza, dalla quale risultano le 
seguenti spese sostenute dal Consorzio:  



  
 

pag. 2 

A LAVORI IN APPALTO  € 176.147,99 

B LAVORI IN ECONOMIA   €   41.250,76 

C SPESE GENERALI:  

 Incarichi esterni – servizi (CSP, CSE,geologo) IVA e oneri previdenziali €       5.422,56 
 Spese personale interno €       8.178,51 
 Fondo per le funzioni tecniche  €       4.525,97 
 Spese di gara (ANAC) €          250,00 

 Totale spese generali C: €     18.477,04 

D INDENNITÁ PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA €        1.606,67 

E IVA al 22% di A e B  €     47.535,67 

 IMPORTO COMPLESSIVO AMMISSIBILE €   285.018,14 
 CONTRIBUTO REGIONALE (90%) €   256.516,32 

Tenuto conto che: 

- il totale rendicontato è inferiore di € 14.981,86 all’importo ammesso a finanziamento; 
- Regione Lombardia ha già erogato al Consorzio tre acconti per un importo complessivo pari ad 

€ 243.000,00 e che restano pertanto da liquidare € 13.516,32; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008; 

D E L I B E R A  

di approvare la Relazione Generale acclarante i rapporti finanziari tra Regione Lombardia e Consorzio, 
redatta dal Responsabile Unico del Progetto ing. Antonio Panizza in data 21/08/2025 relativa alle 
“Opere di pronto intervento per il rifacimento della tombinatura del corso d’acqua Daldo Paulle in 
Comune di Volta Mantovana” – CUP G18H23000940005. 

 

        IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO 
       F.to: Aldo Bignotti           F.to: avv. Valentina Caldarella 

 

 

 

  



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 28/08/2025 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to: ing. Paolo Magri 
 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 28/08/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 


